
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

  
 

ORDEM DE SERVIÇO N. 12/2023 - PGJ 
 

Dispõe sobre o expediente no âmbito das Promotorias de Justiça atingidas, direta 
ou indiretamente, por fenômenos climáticos, e dá outras providências. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os recorrentes fenômenos climáticos que atingem o Estado do Rio Grande do Sul, 
 
RESOLVE, nos termos do PGEA.00033.001.736/2023, editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º  Fica autorizado aos Diretores das Promotorias de Justiça a determinação do fechamento das sedes das Promotorias de Justiça atingidas, 
de qualquer forma, por fenômenos climáticos, tais como inundações, vendavais, falta de luz, internet ou água, mantendo-se os serviços sob regime 
de plantão. 
 
Parágrafo único. O fechamento previsto no caput, bem como eventual manutenção emergencial necessária no prédio sede, deverão ser 
comunicados pelo(a) Diretor(a) da Promotoria de Justiça ao e-mail dgeral@mprs.mp.br.  
 
Art. 2.º No caso de fechamento da sede, previsto no art. 1.º, os servidores deverão trabalhar remotamente, quando possível, até o 
restabelecimento da normalidade na localidade.  
 
§ 1.º  O trabalho remoto referido no caput deverá ser atestado pela chefia, diretamente, no pontosoft, por meio do código – 100 – “ABO”.  
 
§ 2.º Aos servidores que necessitarem de equipamentos de informática para realização do trabalho remoto previsto no caput, a solicitação deverá 
ser encaminhada pelo(a) Diretor(a) da Promotoria de Justiça ao e-mail dgeral@mprs.mp.br. 
 
Art. 3.º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

BOLETIM N. 414/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para, sob a presidência do Procurador-Geral de Justiça ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, integrar Grupo de Trabalho para estudos e 
proposituras de providências para atendimento das diretrizes estabelecidas pela Resolução CNMP n. 271/2023, os seguintes Membros 
(00001.001.005/2023): JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO (SUBJUR); HERIBERTO ROOS MACIEL (SUBADM); LUCIANO VACCARO 
(SUBINST); JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU (SUBGES); GILMAR POSSA MARONEZE (SEC-GERAL); ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN 
(CEAF); TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO (CAOCIVEL); ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN (CAOCOM); ALESSANDRA MOURA 
BASTIAN DA CUNHA (CAOCRIM); LEONARDO MENIN (CAODH); CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES (CAOEIJ); CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE 
MELLO (CAOURB); IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN (CAOEVCM); MARCELO TUBINO VIEIRA (CAOJURI); RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE (CGMP); JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI (CGMP) (Port. 452/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 
 
 

mailto:dgeral@mprs.mp.br
mailto:dgeral@mprs.mp.br


 

 

3 
 

BOLETIM N. 43/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00868.001.879/2023 NF.01524.000.357/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01802.001.042/2023 NF.00813.000.984/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.001.043/2023 NF.01802.000.546/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01642.001.053/2023 NF 01642.000.354/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

00868.001.890/2023 NF.01524.000.420/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01706.000.927/2023 NF.01706.000.860/2023 EM GERAL PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00748.010.714/2023 NF.01443.001.359/2023 MACIEL CONSULTORES S.S PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.010.730/2023 NF.01443.001.219/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.010.731/2023 PA.00748.010.489/2022 SHEILA APARECIDA MENDES PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00770.001.880/2023 NF.01608.000.109/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ESTRELA 

00808.002.766/2023 NF.01610.001.827/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00832.003.417/2023 IC.00832.000.151/2023 ARROZEIRA WERPPE LTDA. 
PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

DE PORTO ALEGRE 

00769.004.235/2023 NF.01608.000.121/2023 EM GERAL PJ DE ESTRELA 

00930.003.408/2023 IC. 00930.002.464/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 



 

 

4 
 

00864.003.359/2023 IC.01522.000.899/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01802.001.057/2023 NF.01802.000.486/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01629.002.131/2023 IC.01629.001.197/2020 ARTUR SILVEIRA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01629.002.132/2023 IC.01304.002.281/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01629.002.133/2023 01629.002.133/2023 
CÂNDIDA GONÇALVES 

DA SILVA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01342.000.540/2023 Pat.01342.000.872/2021 
"HERDEIROS DE PEDROLINA DOS 

SANTOS FERREIRA" 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

PORTARIA 283/2023 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual 7.669/82 (Lei Orgânica do Ministério Público), e com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de 
Justiça do MP/RS, DECLARA A IRREGULARIDADE DA FUNDAÇÃO SANTA HELENA, com sede em Santana da Boa Vista/RS, devido a não 
apresentação das prestações de contas referentes aos exercícios financeiros de 2016 a 2019, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00534/2017-3, PR.00031.00387/2018-4, PR.00031.00456/2019-5 e PR.00031.00382/2020-1. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de novembro de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 415/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a contar de 20 de novembro de 2023, o servidor GUILHERME LIMAS RAINICHESKI, ID n. 4847393, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00030.000.919/2023 - Port. 2508/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– a contar de 20 de novembro de 2023, GUILHERME LIMAS RAINICHESKI, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 
deste Órgão (PGEA 00030.000.919/2023 - Port. 2509/2023/SUBADM). 



 

 

5 
 

NOMEAR 

– MILTON CÉSAR RITTER, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00030.000.919/2023 - Port. 
2510/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 5 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0120/2020    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.175/2020 

 

CONTRATADA: JULIANA DA SILVA REICHERT LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 27 de 
novembro de 2023; consignar que, em negociação entre as partes, a CONTRATADA renunciou ao direito de reajuste de preços; VALOR TOTAL: 
R$170.196,26; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, bem como na cláusula sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de novembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0080/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.188/2023  

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2023 

 

CONTRATADA: QUIMITEC - QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA.; OBJETO: serviços de tratamento químico e análise das águas utilizadas em 
sistemas de condicionamento de ar do Edifício Sede Institucional do Ministério Público; VALOR MENSAL: R$ 3.000,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3968; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 10.520/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar n. 123/2006, Leis Estaduais n.s 13.706/2011 e 
15.228/2018, Decreto Estadual n. 42.434 /2003 (e alterações) e Provimentos PGJ/MPRS n.s 54/2022, 47/2005, 033/2008 (e alterações), 04/2023 e 
09/2023.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de novembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 138/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.188/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0080/2023, os servidores: FÁBIO GENEROSI, ID 
3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato Substituto. 
Porto Alegre, 16 de novembro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

 

 

SÚMULA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0115/2021    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.160/2021    

 

CONTRATADA: INTEROP INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência da avença, por 12 (doze) meses, a contar de 17 de dezembro 
de 2023, com a renovação dos quantitativos estimados; consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á oportunamente, por meio de 
apostila; VALOR TOTAL: R$ 171.873,96; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.35/40, Rubrica 3502/4020; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como na cláusula décima 
segunda do ajuste.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral. 

 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.229/2019 

 

 A Procuradoria-Geral de Justiça, diante das tentativas infrutíferas de comunicação por Carta Protocolada e via e-mail, resolve, nos termos da 
cláusula Décima Sétima, item 17.2, do contrato de prestação de serviços de engenharia n. 158/2019, NOTIFICAR a empresa CONSTRUTORA 
FAON LTDA. para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente notificação, remover o material depositado no canteiro de obras da sede 
das Promotorias de Justiça de Santiago, na Av. Batista Bonotto Sobrinho, s/n., Lote 60, em Santiago/RS, sob pena de adoção das prerrogativas 



 

 

6 
 

previstas no §1º e nos incisos I e II do artigo 80 da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços 11/2023 (PGEA n. 00677.000.748/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de reforma, com instalação      de sistemas de detecção e alarme de 
incêndio sem fio, em prédios de propriedade desta Instituição, conforme    especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Preço Orçado: 
R$ 543.059,20. Prazo: 2 meses. Data e        horário limite para apresentação de envelopes: 11/12/2023, às 14 horas Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 50º CONCURSO  

PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

EDITAL N. 286/2023-SUBADM 
 

ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DO CONCURSO 
 

ADITA a Portaria n. 353/2023/GABPGJ, para REVOGAR, a contar de 07 de novembro de 2023, a designação da servidora LÍVIA MARTINEWSKI 
DREHER, na condição de executora a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público (Portaria n. 451/2023/GABPGJ).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora de Justiça,  

Procuradora-Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

EDITAL N. 283/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termos de Eliminação de Documentos n. 284/2023 e n. 318/2023, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 
6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

EDITAL N. 284/2023 

Resultado do Edital n. 272/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 09/11/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.656/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

EDITAL N. 285/2023 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 287/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 
BOLETIM N. 15/2023 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00780.002.557/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: O partido DC (Democracia Cristã) de Erebango não apresentou a prestação de contas anuais no 
prazo fixado. INVESTIGADO(S): DC - Democracia Cristã de Erebango. LOCAL DO FATO: Município de Erebango. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00780.002.558/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: O PDT de Floriano Peixoto não apresentou a prestação de contas anuais no prazo fixado. 
INVESTIGADO(S): Partido Democrático Trabalhista - PDT de Floriano Peixoto. LOCAL DO FATO: Município de Floriano Peixoto. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00780.002.556/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: O PDT de Getúlio Vargas não apresentou a prestação de contas anuais no prazo fixado. 
INVESTIGADO(S): PDT - Partido Democrático Trabalhista de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: Município de Getúlio Vargas. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.167/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Trata-se de cópia do PJ 0600124-55.2022.6.21.0070 - Prestação de contas eleitoral - PDT de 
Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): PRB - Partido Republicano Brasileiro de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.166/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Trata-se de cópia do PJ 0600107-19.2022.6.21.0070 - Prestação de contas eleitoral - PDT de 
Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): PDT - Partido Democrático Trabalhista de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.165/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Ausência de prestação de contas eleitoral - PTB de Estação. INVESTIGADO(S): PTB - Partido 
Trabalhista Brasileiro de Estação. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.164/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Ausência de prestação de contas eleitoral - DC de Erebango. INVESTIGADO(S): DC - 
Democracia Cristã de Erebango. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.163/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Ausência de Prestação de contas eleitoral - PV de Estação. INVESTIGADO(S): PV - Partido 
Verde de Estação. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.162/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 70ª ZE - Fernanda Ramires. OBJETO: Trata-se de cópia do PJ 0600041-39.2022.6.21.0070 - Prestação de contas eleitoral - PDT de 
Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): PDT - Partido Democrático Trabalhista de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.004.824/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Thomaz de La Rosa da Rosa. OBJETO: Apurar excesso de doação financeira por Adriano Ramos, doador que não 
declarou o Imposto de Renda de Pessoa Física. INVESTIGADO(S): Adriano Ramos. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.005.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Thomaz de La Rosa da Rosa. OBJETO: Apurar excesso de doação financeira por Luciano Ramos, doador que 
declarou Imposto de Renda de Pessoa Física. INVESTIGADO(S): Luciano Ramos. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Novembro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2023-11-21T12:10:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




